104. PONTIFICAL D'ANGERS. XV^e SIÈCLE

Paris ; Bibliothèque nationale, ms. lat., 954.

Fol. A. Note en écriture moderne : « De Lauson [maître des requêtes]. » —
I. Anciennes cotes du manuscrit : « Reg. 4213, a. a. — Baluz. 245. »

Fol. 1 et 1 v^o. Table du manuscrit. — 2 à 7. Prières à réciter par l'évêque avant
et après la messe. — 2. « Incipit ordo quomodo episcopus preparet se et induat ad
missam... » — 5 v^o. « Incipit qualiter episcopus se devestit... »

Fol. 7 v^o à 36. Bénédictions épiscopales. — 7 v^o. « Benedictio dominica prima de
Adventu Domini. » — 10. « Benedictio in die [Nativitatis]. *Ad missam.* » — 14 v^o.

« Feria IIII in capite ieunii. *Benedictio.* » — 17. « Benedictio in die sancto Pasche. » — 21 v°. « In die sancto Penthecostes. *Benedictio.* » — 22. « De Trinitate. *Benedictio.* » — 28 v°. « Dom. XXIII. *Benedictio.* » — 27. « Benedictio in dedicatione ecclesie. » — 29 v°. « In conversione s. Pauli. *Benedictio.* » — 33. « In Assumptione b. Marie virg. *Benedictio.* » — 34. « De s. Andrea. *Benedictio.* » (Aucun saint local.) — 34 v° à 36. Bénédiction du commun des saints. — 36 v°. « In ordinatione regis. *Benedictio.* » Ces bénédictions pontificales sont au nombre de cent onze.

Fol. 36 v°. « Ordo ad confirmandum. » Aucune mention du « soufflet » donné par l'évêque. — 37. « Ad clericum faciendum. » — 37 v°. « Benedictio patene. » — 38. « Benedictio calicis. » — 38 v°. « Prefacio ad benedicendam crucem. »

Fol. 39 à 54. Ordinations. — 39. « Qualiter et quando minores et sacri ordines celebrentur... *Dicat archidiaconus vel alius qui deputatus est* : Accedant qui ordinandi sunt hostiarii. *Et mox quilibet eorum sigillatim vocetur. Deinde pontifex, in cathedra sedens cum mitra, instruit et ammonet eos dicens quod sequitur. Ammonicio* : Prohibemus sub pena anathematis ne aliquis furtive ad ordines accedat... — 39 v°. *Post hoc, dicat episcopus* : Suscepturi, filii karissimi, officium ostiariorum, videte... — *Deinde tenens in manu dextra claves ecclesie, et illis ostendens dicat sedens cum mitra* : Sic agite... *Tunc archidiaconus ducat eos primo ad ostium ecclesie, et post, ad cordas campanarum...* » — 40. « *Archidiaconus* : Accedant qui ordinandi sunt lectores... — *Et deinde tradat eis episcopus codicem divinarum lectionum...* — 40 v°. « *Archidiaconus dicat* : Accedant qui ordinandi sunt exorciste... — 41. *Deinde tradat eis episcopus librum in quo scripti sunt exorcismi...* Iterum dicat archidiaconus : Accedant qui ordinandi sunt acoliti... — 41 v°. *Post hec tradat cuilibet ceroferarium cum cereo dicens...* — *Deinde tradat eis urceolos vacuos dicens...* »

Fol. 42. « *Dicat archidiaconus...* Et accedant qui — 42 v° — ordinandi sunt subdiaconi, diaconi et presbiteri. *Ipsis omnibus comparantibus, dicat archidiaconus* : Postulat sancta mater Ecclesia, pater reverende, hos ad sacros subdiaconatus, diaconatus et presbiteratus respective ordines a vestra paternitate assumi. — *Interroget episcopus* : Scis illos esse dignos... ? — Auxiliante Domino et salvatore nostro Ihesu Christo eligimus... Verumptamen memor sit communionis sue. — *Hiis expletis, est hic notandum quod olim et in primitiva ecclesia, subdiaconatus ordo sacer non erat; hodie autem et de iure communi secus...* » — 43. Litanies : « ...omnes sancti Innocentes ; s. Maurici ; s. Maurici c. s. t., s. Stephane ; s. Gervasi... omnes sancti martyres ; s. Maurili ; s. Renate ; s. Martine... s. Goluine ; s. Ioevine ; s. Maudete ; s. Hylari... — 44. *Ammonicio* : Adepturi, fratres karissimi, officium subdiaconatus, attendite quale ministerium... » — Aucune mention de l'amict ; pour le reste, mêmes rites et formules de prières qu'au pontifical romain.

Fol. 45. « *Quo dicto, dicat archidiaconus* : Recedant qui ordinati sunt subdiaconi, et accedant qui ordinandi sunt dyaconi... *Ammonicio* : Provehendi, dilectissimi filii, ad leviticum ordinem, cogitate magno opere... Mundamini qui fertis vasa Domini.

Quod Dominus concedat vobis per gratiam suam. Qui... — *Hic episcopus cum manibus capita singulorum tangat, nichil dicens, secundum aliquos libros... Sed secundum alios dici debet quod sequitur, et forte securius est : Accipe Spiritum sanctum.* — 45 v^o — *Postea dicat hanc orationem : Commune votum communis oratio prosequatur... »* — Aucune solution de continuité dans la préface de consécration (fol. 47 v^o). — Pour le reste, mêmes rubriques qu'au pontifical romain ; quelques différences néanmoins dans les formules de prières.

Fol. 49. « ...dicat archidiaconus : Recedant qui ordinati sunt dyaconi et accedant qui ordinandi sunt sacerdotes... *Quibus comparantibus, instruat et ammoneat eos dicens. Ammonio* : Consecrandi, fratres karissimi, in presbiteratus officium... — 49 v^o. *Sequitur alia oratio* : Sit nobis, quesumus, fratres, communis oratio, ut hii qui in adiutorium et utilitatem... — *Consequenter episcopus manum super capita eorum teneat. Et similiter omnes presbiteri, qui presentes sunt, manus suas super ipsorum capita levatas teneant. Et dicat hanc prefationem* : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos quos ad presbiterii munus elegit... » — 51 v^o. Imposition de l'étole. — 52. « *Postea imponit cuilibet successive casulam usque ad scapulas dicens* : Accipe vestem sacerdotalem... » — 52 v^o. Onction des mains (*Veni creator*) ; tradition du calice et de la patène. — 53. Bénédiction pontificale. — 53 v^o. « ...dicat episcopus ponendo manus super capita singulorum tangendo et tenendo manus : Accipe Spiritum sanctum : quorum remiseris peccata... — *Et tunc trahat unicuique casulam super scapulas, osculans eum et dicens* : Pax tecum... » — Aucune mention de la promesse d'obéissance.

Fol. 54. « *In capite quadragesime, omnes qui publicam suscepserint penitenciam ante portas ecclesie se represent (sic) episcopo civitatis, nudis pedibus, vultibus in terram prostratis, reos se esse ipso habitu et vultu proclamantes...* — 54 v^o. Reconciliatio penitentium in cena Domini. *Sedente pontifice pro portis ecclesie, penitentibus in atrio ecclesie eminus cum archidiacono iussum illius postulantibus...* »

Fol. 59. « Incipit ordo ad consecrandum electum episcopum... » — 62. Imposition de l'évangéliaire : « *Tunc ordinator imponit utramque manum super caput illius tangendo dicens* : Accipe Spiritum sanctum. *Quo facto, ordinator dicat mediocri voce orationem hanc* : Propiciare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super hunc famulum tuum... » — 63. Onction de la tête. — 64. Onction des mains. — 65. Bénédiction et tradition de la crosse, puis de l'anneau ; tradition de l'évangéliaire ; baiser de paix. — 65 v^o. « *Post hec, preparatis hostiis ad consecrandum super altare, consecrator procedit in missa ; electo consecrato iunctis manibus ad dextram cornu altaris astante et concelebrante, et faciente signum, et voce submissa dicente omnia quecumque fecerit et dixerit consecrator...* — 66 v^o. *Sequitur benedictio mitre...* — 67. *Benedictio cyrothecarum...* » — 67 v^o. Intronisation. — *Te Deum*. — 68. « *Et tunc ipse consecratus stans benedicat clerum et populum dicens alta voce* : Sit nomen Domini benedictum... Adiutorium nostrum... Benedicat vos omnipotens Deus... »

Fol. 68 v^o. « *Incipit consecratio altarium* (corrigé en : *altaris*). » — 83 v^o. « *Ordo in dedicatione ecclesie... Tunc pontifex cum sacro ecclesiastico cete stans extra, ante portas ecclesie, dicantur septem psalmi penitentiales...* » — 84. Bénédiction de l'eau. — 85 et 86. Aspersions des murs extérieurs. — 87 v^o. Litanies : « ...omnes sancti Innocentes ; s. Maurici ; s. Maurici c. s. t., s. Stephane... omnes sancti martyres ; s. Maurili, II ; s. Renate ; s. Licini ; s. Martine ; s. Iuliane ; s. Nicholae... » — 89. Le double alphabet. — L'eau grégorienne. — 89 v^o. Signes de croix sur l'autel. — Aspersion de l'autel ; aspersions à l'intérieur de l'église ; aspersion du pavé ; prières. 92. Bénédiction du mortier. — Translation des reliques. — 93. Onction de l'intérieur du sépulcre ; déposition des reliques. — 94. La pierre du sépulcre placée et scellée ; les douze croix. — 94 v^o. Encensement et onction de l'autel. — 97. La messe. — 101. « *Ordo qualiter ab episcopo cymiterium debet benedici.* » — 104 v^o. « *Reconciliatio cymiterii per se sine ecclesia.* » — 106. « *Reconciliatio ecclesie cum cymiterio.* » — Les fol. 112 et 113 sont demeurés blancs.

Fol. 114. « *Ad benedicendum abbatem... Tunc monachi habentes scriptum electionis eius dicant : Adest electus noster ad benedictionem suam suscipiendam...* » — 114 v^o. *Si vero abbas non sit exemptus, petat ei episcopus : Vis ecclesie Andegavensi, michi meisque successoribus subiectionem, obedienciam et reverentiam... exhibere ? — Resp. Volo... Et tunc faciat suam professionem : Ego N. nunc ordinandus abbas de N. subiectionem et reverenciam... et obedienciam... tibi, pater N., tuisque successoribus, et sancte sedi Andegavensis ecclesie... »* — 115 et 116. Bénédiction abbatiale. — 116 v^o. Remise de la règle. — 117. Remise de la crosse. — « *Si abbas habeat privilegium habendi mitram, primo episcopus tradat sibi anulum dicens : Accipe anulum fidei, signaculum Spiritus sancti... — Et postea tradat ei mitram dicendo : In nomine P. et F. et S. s. Amen. — Tunc legatur evangelium et perficiatur missa...* » Intronisation. — Les fol. 117 v^o et 118 sont restés en blanc.

Fol. 119. « *Ordo ad benedicendum sacras virgines... Et tunc veniat [episcopus] coram altari in sede sibi parata. Et tunc vocet virgines sic dicendo : Venite ; venite ; venite, filie, audite me ; timorem Domini docebo vos... — Ante evangelium abbatissa adducet predictas virgines episcopo sedenti in cathedra prope altare. Et episcopus petet abbatissę : Presentas has virgines Deo consecrandas cum assensu ? — Respondet abbatissa : Assencio et presento, vel potest dici in gallico... »* — Bénédiction des vêtements. — 120. Bénédiction des voiles. — Litanies. — 120 v^o à 122. Préface de consécration. — 122. Imposition du voile. — 123 v^o et 124. Bénédiction et remise des anneaux et des couronnes. — 124. « *Deinde episcopus faciat bannum ne quis presumat sanctum illud violare propositum. — Postmodum dicatur evangelium, Credo et offeritorium...* » — 125. « *Benedictio abbatissę... Iterum electa dicat : Ego soror N. nunc ordinanda abbatissa ecclesie Andegavensi promitto obedienciam, reverentiam et subiectionem, et vobis, reverende pater, atque successoribus vestris... »* — 127. Pas de bénédiction du voile, mais bénédiction et remise de la crosse et de l'anneau.

Fol. 128. « Ordo ad synodum celebrandum... » — 130. « Benedictio cappelle simplici benedictione. *Cappella non debet benedici nisi prius fuerit sufficienter dotata...* » — 131 v°. « Benedictio novi ignis in vigilia Pasche. — Benedictio agni in die sancto Pasche. — Benedictio vestimentorum sacerdotalium. — 132. Benedictio corporalium. — Ad benedicendas cruces. — 133. Benedictio super peram et super baculum peregrinorum. — 133 v°. Benedictio sponsi et spouse intra thalamum. — 134. Benedictio panis. — Benedictio ad omnia... — Benedictio novorum fructuum. — 134 v°. Benedictio capse. — 135. Benedictio vasculi in quo corpus Domini reconditur... *Alia oratio.* » — Les fol. 136 et 137 sont restés en blanc.